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PROTOKOLL FRÅN SAMMANTRÄDE DEN 27 OKTOBER 2011  
 
Plats: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Telefonvägen 30    
 

Närvarande ledamöter: 

Kerstin Hållbus  ordförande  HSO 

Laila Kinnander vice ordförande  DHR 

Eva Larsson  ledamot  HSO 

Anders Nordmark ledamot  HSO 

Bo Nässlander ledamot  HSO 

Elena Pembrink ledamot  HSO 

 
Förhinder:  

Monica Billgren ledamot  HSO 
 
Närvarande tjänstemän:  

Ingrid Widebäck avdelningschef social omsorg 

Anneli Rydström sekreterare  social omsorg 

 
Närvarande ledamöter från nämnden, punkt 4. 

Abit Dundar (FP) ordförande 

Eva Fagerhem (S) vice ordförande 

Jonas Naddebo (C) 

Johan Faxér (MP) 

Carita Stenbacka Tenezakis (V) 
 
   
1.  Sammanträdets öppnande 

Ordförande Kerstin Hållbus hälsade de närvarande välkomna och öppnade mötet.  

 
2. Fastställande av dagordningen 

Dagordningen godkändes.  

 
3. Val av justerare   

Kerstin Hållbus och Elena Pembrink utsågs att justera dagens protokoll.   
 

4. Möte med stadsdelsnämnden 

Handikapprådet och nämndens ledamöter diskuterade det lokala arbetet med 

delaktighetsprogrammet, ”Stockholm en stad för alla” som ska vara konkret och 

integreras i verksamheterna för att kunna nå ett bra resultat.   

 

Handikapprådet ser gärna att målen om arbete och bostad lyfts fram och att 

konkreta aktiviteter tas fram för dessa mål. Rådet förstår att bostadsmålet kan vara 

svårt för nämnden att påverka generellt, förutom att verka för utbyggnad att service- 

och gruppbostäder. Handikapprådet kan istället tänka sig att välja mål 3, som handlar 

om bemötande. Handikapprådet tycker det är viktigt att rådet, nämnden och 

förvaltningen har en samsyn kring målen och vad som är möjligt att genomföra. 

Bestämdes att en arbetsmodell prövas där handikapprådet och förvaltningen 
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diskuterar målen med fokus på mål 3 och 5 och föreslår konkreta aktiviteter till 

verksamhetsplanen 2012. Målen ska integreras i alla verksamheter.  

 

Mål 3 Alla ska bemötas med kunskap och respekt och själv vara med och bestämma 

i frågor som gäller honom eller henne. 

 

Mål 5 Allas arbetsförmåga ska tas tillvara. 

 

Handikapprådet tog också upp frågeställningar kring beslutsprocessen. Hur beaktas 

tillgänglighets- och bemötandeperspektivet i beslutsprocessen? Det är särskilt 

angeläget att behoven beaktas för personer som har dolda funktionsnedsättningar 

såsom allergier, elöverkänsliga och personer med psykiska funktionsnedsättningar. 

Handikapprådets ledamöter har också specialistkunskaper som är viktiga att ta 

tillvara i beslutsprocessen. Hur beaktas handikapprådets synpunkter och förslag?  

 

Abit Dundar (FP) svarade att han alltid läser handikapprådets protokoll och tar till sig 

de synpunkter som rådet har på de ärenden som behandlas vid nämndens 

sammanträde. Det är också viktigt att öka kunskaperna kring olika 

funktionsnedsättningar. Övriga nämndledamöter instämde i detta.  

 

Bestämdes att rådet och förvaltningen tar fram förslag på nämndtema kring 

delaktighetsprogrammet och att handikapprådets ledamöter presenterar sig och 

informerar om rådets arbete och synpunkter.  

 

För att handikapprådet ska kunna vara med och påverka är det också angeläget att 

rådet kommer in tidigt i beslutsprocessen. Ingrid Widebäck informerade att 

förvaltningens ambition är att inhämta rådets kunskaper och synpunkter så tidigt som 

möjligt. Detta går bra när remisserna kommer i god tid men är svårare i det fall där 

remisstiden är kort.  

 

Diskuterades också hur nämnden kan påverka och ställa olika krav i en upphandling. 

Förvaltningen informerade att man följer det regelverk som finns samt stadens 

centrala riktlinjer. Många upphandlingar genomförs också centralt.  

 

Ang. ärendet om Spårväg Syd var handikapprådet och nämnden överens om att 

förorda spårvagnsalternativet som är det bästa alternativet utifrån ett 

tillgänglighetsperspektiv. Se ärende 7. 

 

Handikapprådet tackade nämndens ledamöter för en givande diskussion.  
 
5. Information från stadsdelsförvaltningen 

Ingrid Widebäck informerade om de ärenden som behandlas av stadsdelsnämnden på 

sammanträdet den 27 oktober. Följande ärenden behandlades särskilt. 
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Ärende 7: Förstudie Spårvagn syd 

AB Storstockholms lokaltrafik har genomfört en förstudie angående Spårväg syd 

med anledning av befolkningsutvecklingen i regionen. Tre alternativ har studerats: 

Ett bussalternativ, ett BRT-alternativ (BUS Rapid Transport) samt ett 

spårvagnsalternativ. För samtliga alternativ diskuteras sträckningen Flemingsberg – 

Masmo- Kungenskurva/ Skärholmen- Fruängen och Älvsjö. Utifrån analysen 

bedömer SL att reseunderlaget är för litet för en spårvagnsutbyggnad.  

 

Förvaltningen förordar spårvagnsalternativet. En satsning på spårtrafik är det mest 

långsiktiga hållbara alternativet. 

 

Ärende 11: Assistansenheten 

Brukarundersökningen vid assistansenheten har genomförts i form av personliga 

intervjuer med tre brukare som har insatsen personlig assistans. Intervjupersonerna är 

mycket nöjda med sina ordinarie personliga assistenter, men viss kritik finns mot 

vikarier som man haft. Vikten av att assistenterna har kunskap om det 

personspecifika och en respekt för brukarens personliga integritet betonas.  

 

Handikapprådet tycker det är mycket bra att intervjuundersökningen gjorts. 

 

Rådet undrade hur det förhåller sig med de privata assistansutförarna. Hur 

kontrolleras de och förekommer det fusk med assistansersättningen? 

Ingrid Widebäck svarade att hittar förvaltningen något missförhållande så anmäls 

det.  

 

Rådet tog också upp att det är vanligt att den som har assistans byter utförare flera 

gånger på grund av missnöje med bemötandet och kompetensen samt att antalet 

timmar inte alltid utförs. Genom att brukaren själv rapporterar antalet utförda timmar 

kan man få en bättre kontroll, menade rådet.  

 

Rådet föreslog att målgruppen för nästa brukarundersökning kan vara personer som 

bytt utförare flera gånger. 

 

6. Verksamhetsplan 2012 
Den 12 oktober presenterades finansborgarrådet sitt förslag till budget för 2012.  

 

Ingrid Widebäck redogjorde i stora drag för de ekonomiska förutsättningarna.  

 

Verksamhetsområdet stöd och service till personer med funktionsnedsättning får en 

minskning av budgeten. Stadsdelen får dels ett generellt anslag utifrån 

befolkningsstatistiska uppgifter och dels ett individuellt anslag. Nybyggnationen i 

Hägersten-Liljeholmen med många moderna och tillgängliga bostäder innebär att fler 

personer med olika funktionsnedsättningar flyttar till stadsdelen. 
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Förvaltningen har gjort en kort sammanfattning av de viktigaste förändringarna i 

stadens budget 2012 jämfört med 2011. Sammanfattningen delades ut till 

handikapprådet och bifogas till protokollet. Frågor och synpunkter diskuteras 

närmare på nästa sammanträde.  

 

Diskussion fördes om förslag på konkreta aktiviteter utifrån mål 3 och 5. 

Mål 3: Aktivitet om att öka kompetensen, t.ex. genom föreläsningar och att anordna 

insiktsutbildning för nämnd och personal. HSO har sådan utrustning.  

 

Handikapprådet lyfte också fram att det är viktigt att öka den enskildes delaktighet i 

biståndsbedömningen. Ett bra bemötande är viktigt.  

 

Mål 5: Aktivitet om att följa upp hur många anställda med funktionsnedsättning som 

har anställts under året. Ev. djupintervjuer med ansvariga chefer om vilka insatser 

som gjorts/görs. 

 

Förvaltningen tar med sig förslagen som integreras i verksamhetsplanen 2012.  

 

7. Övriga frågor 
Fråga ställdes om vad kommunen gör för de hemlösa. Ingrid Widebäck informerade 

att det finns härbergen som drivs både i kommunal och privat regi. Stockholms stad 

har en ”Tak över huvudet garanti”. Detta är inte några lägenheter. Den hemlöse 

placeras för natten där det finns en ledig plats i staden.     

 

Stadsdelarna har också ett begränsat antal tränings- och försökslägenheter.   

 
8. Nästa sammanträde 
Nästa sammanträde är torsdagen den 17 november. Tid och plats som vanligt.  

Bo Nässlander anmälde att han inte kommer på nästa sammanträde. 

 
9. Avslutning 
Kerstin Hållbus förklarade mötet avslutat.  

 

 

Anneli Rydström 

Sekreterare  

 

Justeras: 

 

 

Kerstin Hållbus                                    Elena Pembrink    

ordförande ledamot  

 

 


